A Et fortassis etiam alii venerunt, de quibus illud dici
 posset: Euntes ibant, et ridebant, mittentes semina
 sua; quos illud sequetur: **312** Venientes autem
 venient cum ploratu, portantes manipulos suos; de
 quibus dici posset: *Geniti sunt veluti gramen do-*
morum; quod antequam evelleretur, exaruit: cuius
non implevit messor manum suam, et sinum suum,
qui manipulos colligit: et non dixerunt praterentes:
Benedictio Domini super vos ¹⁰. Et vide num hac
 ratione sacratius et profundius dixerit Servator
 noster: *Beati qui nunc sicut, quoniam ridebunt* ¹¹;
 et illud: *Vae vobis, qui nunc ridetis, quoniam plora-*
bitis, et flebitis ¹². Atque sane quanto quis est se-
 minis juniorum justorum, tanto plures justitiae fert
 rationes, adeo ut propter hoc scriptum sit ¹³: *Se-*
men Abraham, servi ejus; filii Jacob, electi ejus.
 Propter hoc etiam aliquo modo de Joanne illud di-
 ctum est ¹⁴: *Major inter natos mulierum Joanne Ba-*
B*ptista nemo est.* Ad quae loca cum perveneris, adhi-
 be animum, num rationem habeat deleri a Deo
 quaedam semina, ne mala multiplicentur super ter-
 ram, dum hi seminant qui nullas occasiones habent
 a melioribus progenitoribus excolendi praestantia
 semina; hanc enim ob causam diluvium fit, ut
 deleatur Cain semen: posteris ipsius alioquin ha-
 bere non valentibus aliquid quod excolerent, nisi
 semina sola ab Adam provenientia. Quod vero dilu-
 vium seminis Cain delendi causa factum fuerit, Sa-
 pientiae liber Salomoni inscriptus, his verbis docet ¹⁵:
Recedens autem ab ipsa (nempe sapientia)-injustus
in ira sua periit, cum animis fratricidis: per quem
inundatam terram rursus servavit Sapientia, vili li-
gno justum gubernans. Quin etiam idem mihi vide-
 tur docere de Sodomis Salomon, eos cum sua ip-
 sorum terra incendio peritisse memorans, quorum
 etiamnum malitiae testimonio fumorum restat solum,
 et plantae intempestivum fructum ferentes ¹⁶. Ac certe
 Dei boni officium fuit Sodomorum terram delere, et
 quidquid relictum ex ea fuisset humiditatis arefa-
 ciendo, ne in posterum oriretur vitis Sodomorum,
 neque malleolus Gomorrhæ, neque uva iræ, neque
 botrus amaritudinis, ac ne vinum quidem, furor
 draconum, et venenum aspidum insanabile ¹⁷. Si-
 mile quiddam dices etiam de Aegyptiis, de quibus
 dictum est ¹⁸: *Occidit in grandine vineam eorum, et*
moros eorum in pruina; boni enim Dei est interficere
vineas Aegyptiorum et moros impiorum. Haec
 adjuncta institutae disputationi de seminibus Abrahæ,
D 313 vel alicujus justi sint nobis dicta, ut ostende-
 remus quomodo et cur Servator eis dixerit: *Novi*
quod semen Abrahæ estis ¹⁹; et, *Si filii Abrahæ estis,*
opera Abrahæ facite ²⁰. Cæterum de filiis Abrahæ
 opera Abrahæ facientibus commodius, Deo dante,

¹⁰ Psal. cxxviii, 6-8. ¹¹ Luc. vi, 21. ¹² ibid. 25. ¹³ Psal. civ, 6. ¹⁴ Luc. vii, 28. ¹⁵ Sap. x, 3, 4. ¹⁶ ibid. 7. ¹⁷ Deut. xxxii, 32, 33. ¹⁸ Psal. lxxviii, 47. ¹⁹ Joan. viii, 37. ²⁰ ibid. 39.

(29) lidem codices Regius et Barberinus, βάλ-
 λοντες.
 (30) Codices Regius et Barberinus, οὕτω.
 (31) *Etrae.* Scribendum videtur ἐστὶ.
 (32) Codex Bodleianus, και περι Σοδόμων ο Σολο-

μών εξαφανισμὸν και τῆς γῆς και αυτων ἐτι μαρτύ-
 ριον, etc., et ita, vel quid simile legisse videtur
 Ferrarius in suo codice; Regius vero ut in nostro
 textu, nisi quod pro ο Σοδόμων habet ο Σολομών.

disseremus cum ad explorationem illius contextus A pervenerimus.

ποιεῖτε. Περὶ μέντοιγε τέκνων Ἀβραάμ τὰ ἔργα τοῦ Ἀβραάμ ποιούντων, Θεοῦ διδόντος, εὐκαιρότερον ἐροῦμεν, φθάσαντες ἐπὶ τὴν βάσανον ἐκείνης τῆς λέξεως.

5. Ei ergo qui fuerit Abrahæ semen, licet etiam fieri, si diligentiam adhibeat, ejus filius; quemadmodum factu facillimum est, ut nulla diligentia, nullaque cultura adhibita, hoc etiam perdat, quod semen Abrahæ erat. Porro hi ad quos erat sermo, nondum erant deploratæ spei, sciente Jesu eos etiamnum Abrahæ semen esse, ac vidente eos nondum amisisse facultatem eam qua fieri poterant Abrahæ filii; tanquam enim facile factu esset, ut præterquam quod semen essent Abrahæ, etiam filii efficerentur, inquit ad eos: *Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite*. Ut autem sunt quidam semen Abrahæ, sic alii existentes semen, non sunt semen dicente Daniele: *Semen Chanaan, et non Juda*³¹; sic alii aliorum sunt, et non sunt, dicente Sapientia: *Semen exsecratione devotum ab initio*³². Quin etiam his addemus, quod ut in rebus corporalibus unum interdum semen operari valens, magis proficit quam multa semina, sic cernere etiam liceat in seminibus spiritualibus. Id autem quod dico ex his quæ mox dicentur liquebit; quoniam enim qui seminavit, rationes a majoribus acceptas in seipso habet et ingentitas, aliquando quidem prævalet ejus ratio, idque quod gignitur, editur seminanti simile; aliquando vero ratio fratris ejus qui seminavit, vel patris, vel avunculi, adde etiam avi, prævalet; quam ob causam, qui in lucem eduntur, oriuntur his vel illis similes. Cernere vero etiam est rationem conjugis, vel fratris ejus, vel avi ejus prævalere, juxta concussionem quæ sunt in mistionibus, dum simul omnes eousque concutiuntur, quoad prævaleat aliqua ratio seminalis. Hæc igitur transferantur ad animam seminibus intelligibilibus plenam, quæ venerint a quibusdam, qui patres ejus dicuntur, et veluti seminales quædam patrum rationes perficiantur, propter multam mobilitatem agilitatemque et intensionem ad tales imaginationes ejus partis animæ, quæ præstantissima est; quæ si excolantur, erit aliquis filius, hic quidem Abrahæ, **314** Noe nihilominus etiam filius; ille vero Noe; non ita tamen ut etiam Abrahæ sit filius; rursus alius Chanaan, et item alius alicujus justorum, vel injustorum. Attamen nec cum similibus iisdemque seminibus venimus omnes, nec etiam vacuus salutaribus et sanctis seminibus venit quispiam. Nisi forte hac in re quis nos refellat, prasidium a Deo proveniens adducens in medium, quod ne de pessimis quidem desperat, qui nullis seminibus optinis in vitam ve-